pueros imitantem. Novi quosdam, qui cum in juventute in carnis vita prolapsi essent, in eis propter consuetudinem ad canos usque perseverarunt. » S. Gregorius Nazianzenus : « Turpe est aetas vigorum deforibusse, libidinem autem non deforbusse. Dicit aliquid etiam canities, nec canus seneccus prudenias satis nacha esse viciari debet. » S. Chrysostomus : « Ergo cum sexagenae quibus juvenus morbis laborat, maximum vitum est, ac ne de juventute quidem excusationem habet: neque enim illa potest dicere, Psalm. xiv., 7: *Pueratae juvenitatis mea, et ignorantes meas ne memineris.* Vide igitur, ne propter seniles facta juvenilium peccatorum venia te pries. » Philo : « Qui multum ave in vita corporis contriverint sine illa virtute et probitate, eos longi temporis pueros appellara licet, ut qui nullis disciplinis eruditii sunt seneccus digni. Quousque tandem nos senes adhuc pueri erimus? corporibus quidem propter temporis longinquitatem veteros, animis autem propter ignoracionem et hebdomadinem adhuc pueri. »

Solomonem secutus sunt non tantum Patres, sed et philosophi. Platus in *Timaeo* Graecos vocat pueros ob ignorantiam antiquitatis, iuxta illud : « Bis pueri sones. » Zeno turpe esse alebat senes ex commentario sapientis, ut refert Seneca, epist. 33. Cicero, lib. De *Senectute* : « Non cani, ait, non ruge repente auctoritatem affere possunt, sed honeste acta superiora alas fructus capit auctoritatis extremitas. » Alexander Magnus apud Curtium, lib. IX : « Ego, inquit, me metior non aetas spatio, sed gloria; quia ista aetas aetate spatium extendit gloria: copit enim ipse regare anno aetas XI, ac anno XXXI totum pene orbem subjugavit. Seneca, lib. De *Brevi vita*, cap. viii : « Non est, inquit, quod quemquam propter canos aut rugas putes diu vivisse: non illa die vivit, sed diu fuit: quid enim si illum multum putes navigarisse, quem seva tempestas a portu exceptum hue et illuc tulit; ac viribus ventorum ex diverso furentium per eadem spatha in orbem egit? Non illa multum navigavit, sed multum jactatus est. » Idem, epist. 36 : « Turpis, ait, et ridicula res est elementarius senex: juveni parandum, seni utendum est, » iuxta illud : « Juvenis congrega, senex crogia. »

Vix exempla, accipe et Veteri Testamento Salomonem, qui diuennis, ut volt S. Ignatius, vel vicennis, puta cum esset circae viginti annorum, ut verius censem Pinedam, Salianum et alii, iudicium meretricium stupenda, et plusquam senili matruitate ac sagacitate peregit, III Regum, cap. iii, 48. Accipe et Samueliem, Jeremiam et Danieliem, qui puer prophetarunt, et sensis iniquis condemnaverunt, de quibus andi S. Bernardum, epist. 42 : « Meliora bona iadolis adolescentes invenierat dierum malorum. Puer centum annorum maledicunt est, et est et regnos seneccus venerabilis, non distulta, neque numero antarum com-

putata, Sapient. iv, 8. Bonus puer Samuel, qui loquenti Deo promptius aderat auditor, dicens, I Reg. iii, 9 : *Louere, Domine, quia audi servus tuus.* Ac si diceret : *Paratus sum, et non sum turbatus, ut custodian mandata tua, Jerem. 1, 6.* Bonus et Jeremias, qui ante sanctificatus quam natu, cum se excusaret de puritate, nihilominus constitutus est super gentes et super regna. Bonus quoque Daniel, cuius spiritum suscitavit Deus, ut convinceret iniqua iudicia, et sanguinem innoxium liberaret. Denique cani sunt sensus hominis, et atas seneccus vita immorulata. » Sapient. cap. iv, vers. 9. « Tobias albescet, non canis, sed meritis, » ait S. Ambrosius, lib. III, epist. 21. S. Agnes, anno aetas 13, agone martyri obit incredibili sapientia, ergue ac fortitudine, de qua proinde ex S. Ambrosio, canit Ecclesiis in ejus Officio Ecclastast. : « Infancia quidem computabatur in annis, sed erat seneccus mens immensa. » In ea ergo erat canities, id est *candidies*, non ammonium, sed morum : « canities enim, inquit S. Isidorus, lib. XI *Origin*, cap. n, vocata est a candore, quasi *candidies*, unde illud : Florida juvenitus, tincta (id est candida) canities. » S. Alexander puer et martyr, sextus S. Felicitatis filius, judici obijcenti teneram atatem respondit sibi canam esse mentem, ut habeat martyrum S. Felicitatis et septem filiorum ejus. Macarius Alexandrinus vocatus est *tauðapryði*, id est puer sensu (puta Seneca, sive senex canus), quod cum pueri aetas senex videbatur, ac supra statem sapientia et virtutibus praestaret, teste Palladio in *Lousica*, cap. xvii. S. Dorotheus narrat Dositheum, discipulum suum, paucum tempore aquasse sanctificatum seniorum, idque se ex Dei revelatione accepisse. S. Bernardinus Senensis puer ita erat maturus et compositus, ut senex videbatur, admodum ut ex viso, condiscipuli ejus omnes ad modum et gravitatem si componentur, dientes : « Taceote, Bernardinus adest, » ut habet ejus *Vita*.

Ex Ethniciis : « Demophilus, ait Pindarus, odo Pyth., inter pueros erat juvenis, in consilis vero sexen, consequens centenale ævum. »

10. PLACENS DRO FACTUS EST DILECTUS, ET VIVENS INTER PECCATORUM TRANSLATUS EST. — Clatior erit sensus, si cum Vaticanis ponas commis post dilectus et post peccatores; unde Vatablus verit, quia Deo placuit ille, charus est habitat, cum inter peccatores vivebat, et medio sublatus.

Sensus est, q. d. Justus cum placueret Deo, vel quia per justitiam placuit Deo, hinc ab eo dilectus est, ideoque dum viveret inter peccatores, ab eis translatus est ad celum patriarcharum in limbo, et post Christum ad celum sanctorum in celo, ne, si diuina inter peccatores degeneret, pravis eorum verbis et exemplis, velut contagio affligeretur, corrumperetur, macularetur, et in eum sortem transiret. Hunc esse sensum liquet ex Graeco : Ita quoque se explicat Sapient. dum

subdit : « Raptus est ne malitia (peccatorum, in ex quo vivit) mutaret intellectum ejus. » Al- ludit ad Henoch, qui, ut ait Moses, Genes. v, 21 : « Cum trecentis sexaginta quinque annis vivisset, ambulavit cum Deo, et non apparuit, quia tullit eum Deus. Que verba Septuaginta sic translaverunt, et placuit Henoch Deo, et non inveniebatur, quia translusit eum Deus; quam lectionem secutus Ecclesiasticus, dicit cap. xlvi, vers. 16 : « Henoch placuit Deo, et translatus est in paradisum, ut det gentibus portentum. » Et Paulus, Hebr. xi, 5 : « Henoch translatus est ne videbet mortem, et non inveniebatur, quia translulit illum Deus: ante translationem enim testimonium habuit placuisse Deo. » Tertullianus, lib. III *Carm. adversus Marcion.* cap. n, scribit Henoch dei accusum, sceléstissime illo aeo gentis, ac presentem gigantum facinora lugentem, causa a sceleribus revocare conantem, cum se frustra labore videbet, a Deo tandem cum genitu et lacrymis pelisse et impetrasse, ut a consilio pessimorum hominum abripitur in paradisum. Ad Henoch alludi censem S. Ambrosius, *Orat. de obitu fratris Satyri*, et scribens in Psalm. xi et xli, ac eum secutus Jansenius, Dixi aliquid, nam ex precedenti et sequenti liquet proprius et rigide agi hic non de Henoch vivente, sed de justo per mortem abrupto. Sensus ergo est, q. d. Sic Henoch inter peccatores vivens, ne eorum contagio pollueretur, prematur, si vilium ceterorum illius avi hominum species, a Deo raptus et translatus est in paradisum : sic quilibet justus et electus, ne scelerum vitis et colluvie maculetur, a Deo cito abripitur, et in tabubum ante Christum, post Christum vero in celum transfertur. Est tortum discernim inter citam mortem justi et impii, quod justus rapiatur et colluvie impiorum ad celum sanctorum, impius vero ex colluvie peccatorum rapiatur ad tartaram damnatorum.

11. RAPTUS NE MALITIA MUTARET INTELLECTUM EJUS (græco θάρατος), id est mentem, intelligentiam, prudentialm ejus; S. Ambrosius legit cor ejus, AUT NE FECTIO (græco διάρρηξ, id est dolus) DECIPERET ANIMAM ILLIUS. — Syria, raptus est ne transmutaret malitiam conceptum ejus; Arabicus, translatus et raptus est autemque mutaret contemptum intelligentiam ejus, aut operaret fraudem animam ejus; Vatablus, abrēptus est ne malitia immutaret sensus ejus, neve anima ejus fraude circumventret, q. d. Justus a Deo dilectus raptus est, ne hominum sui et i pravitas pravis operationibus menteles ejus ia bueret et depravaret aut ne illa pravis pravas iterationis consilii consentret, aut ne illius de deciperet, sed ut in sua justitia et gratia Dei persistens usque ad finem vita, moreretur et non vareretur. Sic ergo justus cito raptus, antequam in caretur, est predestinatus, ait S. Augustinus; De Corrupt. et gratia, cap. viii et sequent.

11a. *in fictio*, vel, ut graece est, *dolus* : solent

enim impil, ut pium pervertant, dolos et fraudes illi necesse, subornando viros in speciem probos; item mulieres, que eum in sui amorem et peccatum illiciant. « Porro simulata sequitas duplex est iniqüitas, » ait S. Augustinus, in Psalm. lxiii; est enim iniqüitas, est et simulatio. Hac simulatione et fictione plenus est mundus, prave opiniones mundi sunt, ambiendos esse honores, voluptati indulgendum, si quis te lassus sit esse vindicandum, etc. Audi S. Cyprianum, De Mortal. : « Sed et Spiritus Sanctus, sit, per Salomonem docet, eos qui Deo placent, matrines isthme eximi, et cito liberari, ne, dum in isto mundo diuini immortali, mundi contacibus polluantur. Raptus ait, inquit, ne malitia mutaret intellectum illius : placita enim erat Deo anima illius, Sapient. iv, 10. Per multum, accepsit multam proprie dictam, puta nequissimum cum S. Ambrosio in Psalm. xiv, juxta illud, Isa. lvi, 1 : « A facile malitia collectus est justus. » Nonnulli tamen per multum accipiunt afflictionem, laborem, molestias hujus vite, que sepe ad peccatum incitant : sic Judas Machabeus, exhortans suos ad pugnam, ait, i Mach. iii, 39 : « Melius est nos mori in bello, quam videre mala gentis nostra. » Sic Possidius erupit tradit S. Augustinus ex hac vita, tedi malorum patrie sue, præserum Hippoensis civitatis, cum dimissione de hoc seculo poposceret a Deo. Anastasium papam scribit S. Hieronymus, epist. 16, idecō raptum atque translatum esse, ne orbis caput (Roma) sub talli episcopo truncaret, et ne semel latam sententiam precibus suis fllectere conaretur.

Hac gnomē S. Hieronymus consolator S. Paulum morem de obitu Blesille filie, epist. 24 : « Cor dolumus, inquit, quemquam mortuum? ad hoc enim nali non sumus, ut maneamus eterni. Abraham, Moyses, Isaías, Petrus, Jacobus, Ioannes, Paulus vas electionis, et super omnia Filius Dei moritur, et nos indigneamur aliquem exire de corpore : qui ad hoc forsitan raptus est, ne malitia mutaret intellectum ejus : placita enim erat Deo anima ejus : propero hoc properavi educere eum de media iniqüitate, Sapient. iv, 9, ne longo vita illinre deinceps oberraret anfractibus. Lugeatur mortuus, sed illi, quem gehenna suscipit, quem tartarus devorat, in cuius pœnam eternus ignis existat. Nos, quorū existit angelorum turba comitat, quibus obiviam Christus occurrit, gravem magis, si diutius in tabernaculo isto mortis habitemus : quia quandom hic moriamur, peregrinamur a Domino, II C. q̄nt. v, 6. Illa, illas nos cupido teneat, Psalm. cxix, 3 : *Iher inicti, quae peregrinatio mea prolongata est a me, habitavi cum habitantibus Cedar,* multum peregrinata est anima mea. Si Cedar tenebra sunt, et mundus ista sunt tenebre, quia lux lucet in tenebris, et tenebras eam non comprehenduntur, » Joan. i, 5. Deinde hanc accommodans Blesille, ista subiecta : « Favamus

Blessille nostre, que de tenebris migravit ad lucem, et inter fidei incipientis ardorem, consummati operis perceperit coronam. Reversa si secularis desiderium, et, quod Deus a suis avertat, delicias vita huic cogitantem mors immatura rapuisse, plangenda erat, et omni lacrymarum fonte ploranda. Nunc vero cum, proprio Christo, ante quartu[m] ferme menses, secundo quodammodo propositi se baptismō laverit, et ita deinceps vixerit, ut calcato mundo semper monasterium cogilaret; non veris, ne tibi Salvador dicat: "Irasceris, Paula, quia tua filii mei facta est filia: indignaris, tuus iudicio meo, et rebellibus lacrymas factis injuriam possident? Scis enim quid de te, quid de ceteris huius cogitem."

Porro commentatores, inter quos est Alfonsus Curiel, scribent in hunc Sapientiae locum, eum sic interpretantur, ut dicant Deum cognoscere futura, non tantum absolute, sed etiam sub conditione, v. g. quid facturus esset Petrus, si tali loco et tempore tanta carnis tentatione pulsari, illinc consefiaret, an non? scit enim, aiunt, quid in re futuram esset, si condito tentationis pomeretur, etiam ipsa nunquam reipsa ponatur. Ideo enim justum sibi dilectum et electum e vita rapit, ne, si vivat, tentatione cadat et pereat. Si dicas: Rapit eum ob periculum casus, ut illo eum eximat; respondent id verum esse, at non sufficiere: non enim dicitur hic quod rapiat Deus justum, ut eum periculum lapsus subducat, sed ut lapsus revera futuro eum subtrahat; ut enim: « Raptus est, ne malitia mutaret intellectum ejus, aut in fictio deciperet animam illius. » Sciebat ergo certo Deus, quod justus hic nisi raperetur, malitia de facto mutaret intellectum illius, et fictio deciperet animam illius, etiam communia et ordinaria gratia auxilia, que ceteri habent, ipsi non decesserint. Alioquin enim si non fuisset multandus, ne decipiens, Deus hic contrarium iudicans et dicens, in hoc suo iudicio falsus fuisse et errasset, quod absit! Dei enim cognitio est scientifica, ideoque certa et infallibilis, cum hominum sapientia sit conjecturalis, probabilis et incerta, ideoque fallibilis et erronea.

Hoc sum certus! Dei circa justos que ac improbos providenta, inquit, quam hic Sapiens describit, existit certum futurorum, etiam sub conditione dualitatis, prescientiam: illi enim velut fundamento incombuit, et inmititur, v. g. decretum Deus rapere justum et tentatione, aut tantam gratiam illi datur, qua scit fore ut de facto tentationi resistat, eamque vincat: prius ergo hanc conditionatum sciit oportet: Si Petro taliter tentato tantam dedero gratiam, fuit omnino ut resistat; dabo ergo illi tantam: aliquo enim aliis majorum illi dare decreverisset. Volebat Deus ostendere suam potentiam et vires in Pharonem et Egyptios, cogendo eum ut dimitteret Hebreos, ideoque volebat multiplicare in ea sua prodigia, ac plagi minorum maiores addere usque ad decem. Sciebat

ergo antequam decretneret immittere primas plagas ranarum, sciniphum, muscarum, locustarum, quod, si eas immitteret, Pharaos eis non fleceretur ad dimittendum Hebreos, itaque ipse occasionem haberet majores plaga grandinum, pestis, fulminum, et nectis primogenitorum in eum immittendi, ac potentiā suā toti mundo ostendendi. Si enim Pharaos primis plagi cessisset, et dimisisset Hebreos, Deus iuste non potuisse in eum posteriores et majores immittere, quod tamen facere destinarat, ut sui terrem mortalia inuiceret. Prasiebat ergo, antequam primas plagas immitteret, Pharaonis cor iis non flecedum, itaque sibi copias fore castigare infligendi. Hoc est quod Mosi predixit Deus ante omnes plagas, Exod. vii, 3: « Ego induarō, » id est induarī permittam, « cor ejus (Pharaonis), et multiplicabo signa et ostenta mea in terra Egypti, et non audiet vos, » etc.; et cap. ix, vers. 16, ait Deus ad ipsum Pharonem: « Idcirco autem posuī te, ut ostendam in te fortitudinem meam, et narrarē nomen meum in omni terra; » et cap. x, vers. 1, ait ad Mosen: « Ingredere ad Pharonem: ego enim induarō cor eorum, et servorum illius, ut faciam signa mea hec in eo, et narres in auribus filii tui, et nepotum tuorum, quibus contriverim Egyptios, etc., et sciatis quia ego Dominus. » Deus enim scit omne verum: et contradictria autem propositionibus de futuro, sive ea absolute sint, sive conditionate, necessario alterutra est vera. Seit ergo determinata Deus utra pars erit vera, quia scit omne verum. Sic ergo in absolute futurū seit id quod absolute futurū erit, ut quod Antichristus peccabit, etiam nullum huic rei vestigium existet, nec existabit nisi post multa secula: ita pariter seit id, quod conditionate futurū erit, ut si Antichristus talis vel talis tentatio objiciatur, seit quod illi succumbet, vel non succumbet, prout verum erit, par enim et similis utrumque videtur ratio: in futuris enim sive absolute, sive conditionate necessario altera pars contradictria est vera, v. g. si ponatur talis tentatio, erit in Petro consensus, vel non erit: alterum enim necessario accidat oportet, ut si, vel non si, nullum enim inter haec duo contradictria op̄tū medium. Deus ergo, qui scit omne verum, seit determinata quod erit, vel quod non erit.

Ratio a priori est, inquit, immanitas mentis et actus divini: ipsius enim vis penetrandi, cernendi, cognoscendi quaqueversum est infinita, quare plene usque ad fundum penetral, perspicit et comprehendit omnes: et se causas, etiam coniunctas et liberas. Seit ergo quid liberum arbitrium cuiusque hominis vel angelī sit facturum, si haec illave tentatio aut conditio ponatur: quia propensiones, nutus, actus etiam abdilos, latentes et occultissimos, plane et plene perivedit, et comprehendit: perinde ut homo acutissimi visus perspicit omnia, quia in vitrea pyxide conditae

sunt. Hinc Davide interrogante, I Reg. xxii, 12: « Si tradiret me viri Celle et viros qui sunt mecum, in manus Saul? » dixit Dominus: Tradent, » et tamen de facto non tradiderunt, quia David id a Deo audiens profugit ex Cella, ut ibidem subditur. Secundum Christus ait, Matth. xi, 21: « Si in Tyro et Sidone factae essent virtutes que factae sunt in vobis, olim in officio et cetera ponitentia egissent; » et cap. xxiv, 22: « Nisi breviati fuissent dies illi, non fieret salva omnis caro, sed propter electos breviabuntur dies illi. » Haec Alfonso Curiel et commentatores jam citati; verum questionis jam dicta pertractatio proprie perficit ad scholasticos: vide Suarez, Vasquez, Molina, Gregorium de Valencia, etc., I part. Ques. XIV, art. 13, et Curiel hic: mihi enim magnum more restat arandum, ideoque ad ulteriora per-

denique. S. Augustinus, lib. I De Predest. Sanctorum, cap. xiv, recte valdeque ex hoc loco confitit semipelagianos, docentes quemque a Deo predestinari et gratia donari, vel reprobari et gratia privari ex eu[er]sus merito vel demerito, non absolute, sed conditionate praeviso, v. g. Deum hunc parvulum in infancia mortalium predestinasse, quia prasiebat eum bene operatum, recteque sua gratia usursum, si supervixisset; illum vero reprobasse, quia prasiebat eum male operatum, maleque sua gratia usursum, si ei vita superest fuisset. Directe enim contrarium docet hic Sapiens, scilicet ideo rapi et vita justum a Deo, non malitia eum mutet: mulierum ergo previdebat Deus, ni prius eum raperet; rapti ergo ne mutaretur, sed postaret in justitia, itaque eligeretur ad gloriam, et salvaretur; aliquo si raptus reprobandus erat et damnandus, non predestinatus et eligendus, juxta sententiam semipelagianorum. Audi S. Augustinus: « Raptus est ne malitia mutaret intellectum ejus. Dicitum est enim secundum pericula vita hujus, non secundum praescientiam Dei, qui hoc praevisit, quod futurum erat, non quod futurum non erat, id est quod ei mortem immaturum fuerit largiri, ne tentationem traheretur in certo, non quod peccatus esset, qui mansurus in tentatione non esset. De hac quippe vita legitur in libro Job, cap. vii, vers. 1: Nunguid non tentatio est vita humana super terram? sed quare alii concedatur, ut ex huic vita periculis, dum justi sunt, auferantur; alii vero justi, donec a justitia adant, in eisdem periculis vita producere tentantur: quis cognovit sensum Domini? Et tamen hinc intelligi datur, etiam illis justis, qui bonus posse mores usque ad sanctitudinem matutinam, et diem vite huic ultimum servant, non in suis meritis, sed in Domino esse gloriantur: quoniam qui vite breviata rapti justum, ne malitia mutaret intellectum ejus, ipse in quantitatecum vita longitudine custodit justum, ne malitia mutet intellectum ejus. Cur autem hic tenetur

VIII.

Vidit id ipsum per umbras. Seneca, qui in

inferno? et qui sunt in inferno, qui si cito rapi fuissent, modo essent in celo? Mors ergo tempestiva et congrua non odii, sed summi amoris, immo predestinationis et electionis divinae certum est signum, immo proprius effectus.

q3

Consol. ad Martiam, cap. xxxiii : « Facilius, inquit, ad superos iter est animis cito ab humana conversatione dimissis: minus enim fecis ponderis que traxerunt; antequam obducerent, et illas terrena conciperent, liberati, leviores ad originem suam revolant, et facilius quidquid est illud obsoletillitique elidunt. Nec unquam magnis ingenis chara in corpore more est; exire atque erumpere gestunt, aegri has angustias ferunt, vagi per omne sublime, et ex alto assuefi humana despicer. Inde est, quod Plato clamat sapientis animum totum in mortem prominere, hoc velle, hoc meditari, hac semper cupiditate ferri in exteriora tendenter. » Porro S. Gregorius Nyssenus, tract. De Infantibus, qui premature obripinatur, pulchram dat similitudinem : Sic ut, inquit, pedagogus sapientem puerum citio abducet e convivio longiore, in quo multa sunt epulae et vina delicata, que gulam insidiose ad excessum sollicitant, indeque vomitum et crapulam creant : Deus Iustus infantes ex hoc vice convivio citio abducit, ne ejus voluptatibus inebrietur et dementeretur. Aliud simile ignis affert Plutarchus, *Consol. ad uxorem* : « Nam sicut ignis, ait, si eum extinxeris, mox accendit, excitat, et concipit flammam ocyus : ita animus, si quam citimur hinc avolet,

per volat extenso fera limina Ditis,

primum quam ingenti rerum humanarum amore sit imbutus et delinuit, atque quasi ex veneno contabescat. »

12. FASCINATIO ENIM NUGACITATIS OBSCURAT BONA, ET INCONSTANTIA CONCUPISCENTIE TRANSVERIT SENTIUM SINE MALITIA, — grecē ξάνθη, id est malitia expertum, insontem, innocentem; Vatibus, *fascinum enim vanitatis*, que honesta sunt obscurat; et concupiscentia uaga sincerum mentem pervertit. Pro nugacitatis grecē est ϕαντασία, id est malitia, impunitatis, nequitatis, vel vilitatis, vanitatis, levitatis, ineptie; nugacitas ergo est malitia nugax, hoc est, magis suis illicens, fascinans, et in perniciem deducens hominem; sed et Syrus dicit : zelotropia mali corruptit bona; Arabicus, quoniam corpus malitiae obnubilit bona.

Fascinum est genus incantacionis, quo homines ita ligantur, ut liberi non sint, nec mentis componere, sepe ad extremam maciem deviant; item quo magi perstringunt oculos et sensus, ut videantur sibi videre, audire, sapere res pulcherrimas, quas revera non vident, nec audiunt, nec sapient; unde grecum βανανία, id est *fascino*, dicitur quasi φαντασία, id est φαντασία, hoc est oculis aspectu occiso, juxta illud Virgilii, *Elegia* III :

Nescio quis tenaces oculis mihi facinet agnos.

Hinc contra fascinum a gentilibus colebatur et invocabatur deus Fascinus, de quo Plinius, lib. XXVIII, cap. iv : Religione, ait, mutatur et

Fascinus, imperatorum quoque non solum infirmum custos, qui deus inter sacra romana a Veteribus cultur, et curru triumphantium sub his pendens defendit medicus invidie, jubetque eosdem recipere. » Jam

Primo, Franciscus Valesius, *Sax. Philosoph.* cap. LXVII, censet fascinum nihil esse, nisi falsam vulgi existimationem, et superstitionis timorem, quo ex recepta apud rudes falsa opinione, multo tempore infib ac oculis vetularum, vel hipporum, vel vindorum, cum a parte rei oculi hi inuenient laderem nequeant : sapientem igitur haec a vulgi credulitate, licet falsa, mutare phrasim a metaphoram. « Fascinum » igitur « nugacitas », inquit, vocatur concupiscentia oculorum, hoc est avaritia et cupiditas rerum alienarum : quia enim is morbus concepit oculus, vocatur per allegoriam *fascinatio*; dicitur vero *nugacitas*, quia horum fallacium, juxta illud, *Psalm. IV, 13* : « Filii hominum, usquequo gravi corde ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendaciam? » hoc est, vana et mendacia bona. Itaque concupiscentia oculorum est fascinatio nugacitatis : haec obscurat bona, quia, ut dicitur I Timoti, vi, cupiditas radix est omnium malorum; et, ut ibidem Sapient, dicitur : « Instantia cupiditatis transverit sensum sine malitia. » Itaque locutio illa *Sapientiae de fascinatione allegorica* est: allegoria vero accipitur a vulgari opinione. Huncque Valesius. Idem docet S. Hieronymus in Galat. iii, 1, ac S. Chrysostomus, ibid., et S. Basilus, hom. II Invidia, et noster Delrio in *Magiæ* lib. I, cap. in, Quest. IV et seq. Hinc aliqui fascinum derivant a φαντασίᾳ, id est *invideo*; hoc autem idem est quod *ninian video* : qui enim invideat, a videendo et invideendo nequitiis oculos avertire. Verum haec vera sunt, si naturam species nullum enim est nature fascinum; non autem si magiam: per eam enim diem perstringit et fascinat oculos, aures, omnesque sensus et membra, cosque inficit, morboque et morte non raro afficit, ut patet quotidiana sagarum experientia. Vide Delrio in *Magiæ*, lib. III, part. I, Quest. III, sect. II, ubi fuso ostendit fascinum non fieri per naturam, sed per magiam et demonem, ejusque esse presagias. Hinc

Secundo, aptius noster a Castro *fascinationem* hanc tribuitu suationi et consilio impiorum sordorum, vel doctorum, vel consilioriorum, qui mala velut bona suadent et consulunt, q. d. Malitia, seu improbitas fascinum obscurat bona, hoc est laedit et corruptum, quemadmodum fascinatio oculis aspectu faciem infants, quae asperit, ita inficit, ut quandoque eneget : scilicet pravitas, vel potius improbus homo, laedit ac corruptum suis opinioribus, que bona sunt, ut simplex vir mala putet; et contra bona putet, que vere mala sunt. Huius accedit noster Delrio loco ciatio : « Fascinum nugacitatis », inquit, est fascinum vile, nugax et nihil, phrasim hebreæ:

sic enim significat a vilissimis et a minimi pretiis quisquiliis terrenis, maxime a nugatoria et adulteria laudatione, ita nos perstringi et iudicari, ut ad vera bona prorsus cœcumamus, ut bona pro malis, male pro bonis habeamus; terrena celestibus, sempiternis interitura preferamus : fascinationis vero nomen usurpat, quia vulgaris īdeorum falsam illam fascinationem credebat confingere, adeo ut hujusmodi fascinationem ouiam Saræ impli recenti tribuere non vereantur, quos Abulensis in *Genes.* cap. xxi refellit. D. Bonaventura, *Comment.* in *versum* illud 12, vidit aliad ad fascinationem, et idem dicit: Secundum quod homines maligni dicuntur laudando pueros fascinare, satis indicans quanti illa faceret. Ille Delrio. Huc facit illud Festi Pompeii : Fascinum of fas a fondo nominantur, quia fascinum puerum per verba loquendo, ac presentem laudando : credebat enim ethnici laudatione fieri fascinum puerorum, vel formosorum: sic patratus laudant et dementat multos, ut plus se esse estimant, quam sint, planeque alios et eximos pro ceteris sece autument, quae magna est nugacitas, tum laudantis, et lepros joicisse suis adulatoriis aidentem dementant; tum ejus qui laudibus suis pascuntur, et ultra dementant, se simili. Illi ergo laudatores sunt *nugivendi*, quia nugas suas laudes vendunt: sic olim *nugivendus* dicebatur, qui aliquid mulieribus venderet, ait Nonius : nam omnia quibus mulieres utuntur, pro rebus vanis et inanibus habentur. Rursum ex adverso βανανία, id est *fascinatio*, significat irridendum, criminationem et obsecrationem: haec enim sepe fascinat, tam invidum, quam eum qui invideat, dum ejus obscurat et overtus bona opera: dum enim ea criminantur impii, ab illis sepe cessant pri ex metu humano, ne impiorum malevolentiam in se provocent.

Possit, tertio, quilibet concupiscentia et illecebre peccati vocari *fascinatio nugacitatis*. quia ipsa rationem, virtutem, honestatem obvelat, tigil et obscurat sua nugacitatem labefactat. Hec igitur vagatio et rotatio concupiscentiae transverit sentiū sine malitia, grecē ξάνθη, id est innocentem, sinceram, simplicem, puram. Concupiscentia ergo est turbo, et instar turbinis hominem in orbem gyrat et rotat, ut nunc ad hoc, nunc ad illud, nunc ad aliud concupiscentium, instar turbinis volvatur et roteatur.

Causa est primo, quod concupiscentia sit pruriens et petulans; unde petulanter ab una voluptate ad aliam transeunt et translat, ut curioso explorat ubinam sit voluptas maior. Secundo, quod animus eadem non satiet, nuptio vilis et exilis, ideoque Nico sui fastidium in eo crevit; quare animus, ut se haec satie et tediō levet, atque aliud voluptatis objectum querit dicens : « Affter, affter, » Proverb. XXX, 13. Tertio, quod voluptates sive que ad vita infer se connexa sint: acedia enim trahit et incitat ad gulam, gula ad

Qua nunc Thessalico lanam deducare rhombi.

Et illud Propriet. lib. II, Eleg. XXI :

Deducunt magno torti sub carmine rhombi.

Ille Cervantius verit, et rhombus (circumrotans) cupiditatis mente simplicem labefactat. Hec igitur vagatio et rotatio concupiscentiae transverit sentiū sine malitia, grecē ξάνθη, id est innocentem, sinceram, simplicem, puram. Concupiscentia ergo est turbo, et instar turbinis hominem in orbem gyrat et rotat, ut nunc ad hoc, nunc ad illud, nunc ad aliud concupiscentium, instar turbinis volvatur et roteatur.

Causa est primo, quod concupiscentia sit pruriens et petulans; unde petulanter ab una voluptate ad aliam transeunt et translat, ut curioso explorat ubinam sit voluptas maior. Secundo, quod animus eadem non satiet, nuptio vilis et exilis, ideoque Nico sui fastidium in eo crevit; quare animus, ut se haec satie et tediō levet, atque aliud voluptatis objectum querit dicens : « Affter, affter, » Proverb. XXX, 13. Tertio, quod voluptates sive que ad vita infer se connexa sint: acedia enim trahit et incitat ad gulam, gula ad

luxuriam, luxuria ad iram, ira ad superbiam: vide dicta *Thren.* 1, 8. Audi Cassiodorum, tract. *De Amicit.*: « Dum post rei desiderare obtentum majori se sentit indigentia laborare, praepotata incipit fastidire, et denuo in alterius rei succeditus appetitus, non tamen satiata, sed alterius falsa felicitatis imaginationis fallenda: hic est circuitus impiorum; hac est vituperatio multorum commorantium in circuitu; hac est mola Samsonis, quam decis virtutum crinibus, et effossia prudenter oculis circumvolvit, sequens cupiditatem circuitum, etiam relieto compendio charitatis. Caput, inquit, circuitus eorum, labor labiorum ipsorum operet eos. » Hoc est quod ait Psaltes, *Psal. lxxxii*, 14: « Deus meus, pone illos ut rotam, » q. d. ait Origenes: « Sic illos versus et circumvolve, ut nulla sit quies, sicut rotas hec est natura, versus et circumvolvi; » et Eusebius: « Fae, inquit, eos continuo instabiles et crebris mutationibus circumvolvuntur: sic enim rotas poterunt comparari. » Addit S. Augustinus: « Pone illos ut rotam, quod rotas ex his que retro sunt extollit, ex his que ante sunt dejecto: sic furi omnes inimici populi Dei. » Et S. Gregorius, *XVI Moral.* xxv: « Ut rota ponuntur iniqui, quia in circuitu laboris missi, dum ea quae ante sunt negligunt, et ea que deserenda sunt sequuntur, et posterioribus elevantur, et anterioribus cadunt. » Et Procopius in *Isai.* liv: « Est, inquit, errantum cor instabile, ebriorumque more cupiditatem agitat et vacillat; qualibet enim spiritu circummagatur, et quod est in proverbio, rapiuntur spiritu *παρεπτός*, id est turbula. » Vide dicta *Isai.* lvi, 20.

Quocirca S. Chrysostomus, hom. 7 in *Acta*: « Nonne, » inquit, id est malum dicitur, *πάτησις τοντού*, id est a labore; sic videlicet Scriptura malitiam semper vocat labore, ut quando dicit, *Psal. x*, 7: *Sub tingua eorum fatigatio et dolor.* » Quin et Seneca, *De Vita Beata*, cap. xxviii: « Nonne, ait, nunc quoque, etiam si parum sensiti, turbo quidam animos vestros rotat et involvit, fugientes petentesque eadem; et nunc in sublime alligates, nunc in infusa ellipsis rapit? » Delundunt ergo ab infido mundo, et a fallaci demone, sicut parasit ab Heliogabalo imperatore, de quo ita scribit Lampridius in ejus *Vita*: « Parasites ad rotam aquarum ligabat, et cum verligiis sub aqua mitiebat, rursusque in summum revolvebat, eosque ixionios amicos vocavit. » Adulatio ergo, aque ac cupiditas, est ixionis rotas. Quas ergo mali et peccati radices hie nota! Sapientis, scilicet pravitatem opinionum et consiliorum in intellectu, que est fascinatio magacitatis; et vagam cupiditatem intemperantiam in appetitu et voluntate, que est inconstans concupiscentiae: utrumque plenus est hic mundus, quare Deus provida sus benignitate justum ex eo citu per mortem educit, ne in hocce ejus laqueos incidat, capiatur et pereat.

exerceri, laboriosum quidem est, sed vacuum non est; amore autem seculi voluntatis solvi, vacuum quidem est, sed non laboriosum. Amore vero ejusdem secuti adversa aliqua perpeti, et vacuum simul est et laboriosum: quia ex adversitate mens afficit, et remuneracionis premio non repletur. In his itaque S. Ecclesia, qui in ea iam positi adhuc voluntatis deflunt, et proinde fructu boni operis non ditantur, menses vacuos duci, quia vite tempora sine retributione munere expendit. » Qui ergo sapit, annos vacuos nesciutibus imple.

Sic Christus Dominus vixit tantum 33 annis, totidem fere S. Joannes Baptista, iisque paucis ad quantum meritorum cumulum pervenit I. S. Antonius de Padua, ardore et apostolicus predicator, vixit annis duxat 36; S. Casimirus, 23. Tres fuere filiae S. Sophie, omnes gloriose virgines et martyres, scilicet S. Fides duodecim, S. Spes decenni, S. Charitas novenni martyrium fortiter obiit: Ecclesia earum triumphum celebrat die 1 augusti. Sio Gaspar Barzeus Zealandus, S. Franciscus Xaverius socius, in quo vicarius, vir apostolicus, septem annis quibus in Societate Jesu vixit, qui brevi tempore per gratiam Dei, suamque cum illa studiosam cooperationem, evasit in prudenter et virtute perfectus, hic censensus est diu et per multa tempora vixisse. Grace est *πάνωτις*, id est qui ad *complementum et consummationem* pertinet, virtus scilicet, et vita justae: in hunc enim eum unicum finem a Deo vita spatiuum mortalibus datum et dimensus est; consummatus ergo in virtute, censetur ad suam mensuram perfecta etatis (puta virtutis) pervenisse, licet etate et annis sit juvenis: nam quaevis per multos annos egissent, hic paucis absolvit, eamque sanctitudine brevi adeptus est, cum aliis longo tempore nisi non contumasset, ait Clarius. Unde S. Bonaventura explicat, q. d. « Perfectus in gratia modo tempore expiebit meritum, quod autem acquirunt per multis tempora: » pertinet enim haec gnomus ad illum annos: 8: « Cani autem sunt sensus hominis, et etas sensuibus vita immanculata: » eo enim reddit. Ex adverso de impio dicitur: *Isai.* lxi, 20. « Puer centum annorum morietur. » Consummatus ergo non est idem quod *consumptus*, mortuus, defunctus, ut vertunt Vatablus et Guarinius: « Erigit, inquit, vita *σπαῦσθαι* perfectus vel *defunctus* pauci longa tempora expiebit; sed *perfectus* in virtute, qui scilicet per crebros, intensos et heroicos virtutum actus, parvo tempore ad culmen sanctitatis evasit; unde S. Ambrosius in funere Theodosii imperatoris: « Perfecta, ait, est etas, ubi perfecta est virtus. » Tempore ergo multa vocantur, quae plena sunt boni operibus; pauca vero aliorum, que sis sunt vacua, juxta illud, Job vi, 3: « Sic et ego habui menses vacuos. » Et S. Gregorius, lib. VIII *Moral.* cap. v: « In hac vita, inquit, quedam laboriosa sunt, quedam vacua, quedam vero vacua simul et laboriosa: amers quippe Conditoris, presentis vita tribulationibus.

fessoriorum eius, ac nominatum cardinalis Bellarmini, allorumque virorum gravium affirmant.

Vidit id ipsum per umbram Seneca, epist. 69: « Portus petendus, inquit, nunquam recusandus; in quem si quis intra primos annos delatus est, non magis queri debet, quam qui cito navigavit. » Sie Homerius Biomedem inter Grecos nuncupat *εἰδήτης* minimum, *προνέατης* maximum; nemophilum vocat *Pindarus annis juvenem*, consilii senem; Appium Claudium natu minimum senatoribus natu maximis Livius anteponit; puer Ascanius a Marone commendatur, IX *Eneid.* :

Ante annos animunque gerens, curamque virilem.

Audi S. Ambrosius in *Psalm. cxviii*, serm. 48: « Liquef igitur, inquit, quod non senectus longevitas eligatur, sed custodia verborum Dei. Denique ipse Moyses Jesum Nave et Caleb juvenes pre ceteris approbat, quorum consilium in terra electione magis quam multorum seniorum et ipse secutus est, et Deus praeculit. »

Possit rursum *πάνωτις* verti, primo, *immortalis*; secundo, *conseruatus*; tertio, *gloria et honore coronatus*, q. d. Justus omnes suas actiones et passiones offerens, immortans et consecratus Deo, per eas, licet modicas et breves, eterna gloria coronatur instar Christi, de quo alit Paulus *Hebr.* II, 10: « Debeat enim eum propter quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummare, » vide ibi dicta. Alter hanc sententiam explicat S. Bernardus, epist. 254 ad *Guarinum*; nimur, q. d. Justus licet parvo tempore vivat, tamen consummat et implet tempora multa, quia animo amplectunt totam eternitatem, ita ut, si in eternum vivaret, vellet semper Deo servire, et ire de virtute in virtutem; audi S. Bernardus: « Quomodo enim non expiebit omnia tempora, qui transit ad eternitatem? Quanta sane tempora, non longavitate, sed longamitatem, hoc est non amorum serie, vel dierum numero, sed mentis devotione et inextinguibili semper proficiendo desiderio percurrere potuit, tanta sibi in meritis non immortale vindicavit. Refinet quippe virtute, quod amisit in tempore. Porro vera virtus fines nescit, tempore non clauditur. » Et paucis interiectis: « Justus nunquam dicit: Satis est; sed semper esurit silitque justitiam, ita ut, si semper vivaret, semper quantum in se est, justior esse contendere, semper de bono in meius proficeret tota viribus conatur: non enim ad annum vel ad tempus instar merecari, sed in eternum dino se mancipat famulatu. » Unde concludit: « Semperilla itaque justi esurie semper illam meretur refectioem, et licet in brevi consummet pro tempore, judicatur tamen explesse tempora multa pro virtutis perpetuitate. »

14. PLACITA ENIM ERAT DEO ANIMA ILLIUS (per

justitiam inherentem, et gratiam illi infusam a

Deo ob merita Christi) : TROPTER HOC PROPARAVIT (Dominus, qui praecessit) EDUCERE ILLUM DE MEDIO INQUITATUM. — S. Fulgentius, de metia iniquitate; Grecia habent duxata, propter hoc festinavit de medio inquitat, scilicet egredi justus, ut Abraham ex Ur Chaldeorum, Lot e Sodomis, Moses et Hebrew ex Egypto; verum melius Noster & properavit referat ad Deum, ideoque subaudit & educere illum, Deus enim rapuit justum, ut dixi vers. 11; non ergo justus eripuit seipsum, Deus enim omnis gratia, liberatio, perseverantie, honeste mortis et salutis nobis est origo, fons et causa prima et precipua.

POPOLI AUTEM VIDENTES, ET NON INTELLIGENTES, NEC PONENTES IN PRECORDIS TALIA: — subaudi, mirati sunt et murmuravunt, vel contra justum, quasi ipse suis sceleribus meritus sit citam mortem; vel contra Deum, quod justum innocentem subita morte mordulat. Simplices et germanus per hebraismus exponas, q. d. Populi infideles, vel imperiti et rudes videntes, id est viderunt, citem justi mortem, et causas jam dictas non intelligentes, id est non intellexerunt, nec eas cordi habuerunt: Hebrew enim sepe usurpat benem, id est partipiciem, presertim prateritum (nam in Greco hic sunt aoristi δέονται; et ενεργεῖται; qui habent significationem praterit, q. d. Cum vidissent, non intellexerunt) pro ipso prasterit. Similis enallage est Rom. xii, 11: « Spiritu ferventes, Domino servientes, spe gaudentes, in tribulatione patientes, orationi instantes, » etc., hoc est, spiritu fervete, Domino servite, spe gaudente, in tribulatione patientes estote, orationi instantate; et il Cor. x, 12: « Sed ipsi in nobis nosmetipsos metuentes, et comparentes (id est metimus et comparamus) nosmetipsos nobis, » etc. Hunc esse sensum liquet, quia ita Sapiens se mox explicat dicens vers. 47: « Videbunt enim faciem sapientis, et non intelligent quid cogitaverit de illo Deus, » etc.

43. NEC PONENTES IN PRECORDIS (græco, διανοια, id est in mente, intellect, cogitatione, q. d. Non cogitant) TALIA (græco, ταλη, nimurum id quod sequitur) QUONIAM GRATIA DEI, ET MISERICORDIA EST IN SANCTIS EIS, ET RESPECTUS IN ELECTIS ILLIS, — q. d. Populi infideles, vel rudes non intelligent, nec cogitant quod cetera mors sanctorum est insigne Dei gratia et misericordia, qua sanctos hujus mundi periculis eripi, ac respici visitatique electos suos, transferendo eos a laboribus vita presentis ad premium eternam, quae suis continentia, mortificatione et virtute commemerunt; unde Vatabulus, totum hunc versum connectens, clare verit, *vulnus autem videns hoc non intelligit, nec animadverbiter hoc ipsum* (quod cito et vita rapianter justi) *beneficium ac misericordiam in sanctos ejus esse*, electorumque ipsius habitat rationem: putat enim vulnus mortem prematur juveni pulchro, diviti et nobili sumnum esse malum et maleficium, quia ignorat vitam futuram et glo-

riasm, in quam transcribitur. Sic hodie mundani, qui vident adolescentes nobiles cito in religione, quam amplexi sunt, mori, testinant eos infelices et miseris, quia nesciunt nec cogitant haec morte assecurari eis Dei gratiam et gloriam eternam; unde Cervantes sic per amplificationem exponit: « Hos illos latuit, nempe quod gratia, beneficium et favor, ac misericordia, seu effectus tenerimus atque suavissimum, gratia misericordissima, et misericordia gratiosissima. Sit erga sanctos suos, et erga electos suos providentia singularis, inspectio, observatio et visitatio, et illorum ratio maxima habeatur ab eo. » Minus recte Hugo et ali per gratiam accipiunt gratiam justificatam, per misericordiam gratiam omnifacientem, vel subsequentem.

ET RESPECTUS (græco τηρησις, id est inspectio, observatio, respectus, ratio, cura, visitatio ad preiudicandum justi labores et dolores pro Deo et pietate susceptos, ut dixi cap. III, 6) IN ELECTOS ILLUS, — quos sibi Deus ab altero ante omnem previsionem operum per gratiam predestinatio elegit, ut per eam toto vite tempore perseverantes in justitia, ab eodem eligentur et destinarentur ad gloriam eternam, q. d. Deus peculiariter electorum suorum habet respectum, id est rationem, curam et providentiam, ideoque eos rapit antiquam in tentationes incident et peccant, ut eorum juventutem in pietate exactam premiat gloria ecclast.

44. CONDEMNAT AUTEM JUSTUS MORTUUS (græco, θεωρ, pro quo Vafioana legit ζητειν, id est laborans vivos impios, ET JUVENTUS CLELIUS CONSUMATA LONGAM VITAM (Lucifer pro S. Athanasio legit, longitatem; græco est, ζητειν, id est multorum annorum senectutem) INUSTI. — Est haec condemnatio non verbalis, sed realis per vitæ comparationem et exemplum: « justi enim vita redargut peccatorum, quem tacit autoritate majore condemnat, quam si voce loqueretur, » ait S. Ambrosius in Psalm. xxxvi, q. d. Justus mortuus non verbis, sed factis condemnat vivos impios, quia maluit ipse ipsi mori, quam imple vivere, quod faciunt impipi. Pro ergo coram mors in juventute obita, respsa condemnat impium vitam semini injusti, qui secundum vitias et sceleribus deterrit et commaculat: quo enim quis diutius et peius vivit, eo magis est viluperandus et damnandus. Loquitur in genere de quolibet justo, liet Glossa ardet ad martyrem, Cantacuzenus vero ad Christum a Iudeis occisum: quia juvenis Christus quamvis interfectus, vitalis tamen mors ejus, inquit, in ipsum credentes ab interitu vindicabil, ac immortalitate donabit; illos vero qui non crediderint, et presertim qui deservire in ipsum sunt ausi, aperte redargut atque damnabili; redempcionis quoque mysterium, quod ipse florenti absolvit etate, peccati legem, que consumerat, de medio tollit. Hec ipse vere, sed arte: loquuntur

et de fructibus perpetua refectione saginam impertiens. »

18. VIDERUNT (inquin finem, id est etiam mortem justi), ET CONTENENT (græco τηρουσιν, id est nihil facient) ILLUS AUTEM DOMINUS HERIBANT. — Qui enim justum contemnit, facile Deum contemnit, sicut qui servum vel legatum contemnit, ejus herum vel dominum contemnit; Deus autem sicut se suosque honorantes honorat, ita vicecum se spernentes spernit, iuxta illud ad Hell. I Reg. II, 30: « Quicunque glorificaverit me, glorificabo eum: qui autem conformatum me, erunt ignobiles; » et illud, Isa. xxxix, 1: « Ve qui praedaris, nomine et ipse praedaberis? et qui spernis, nomine et ips spernabis? » alludit ad illud Davidis, Psalm. II, 4: « Quis habitat in celis, iridebit eos, et Dominus subsanzabit eos, » et Psalm. xxxvi, 13: « Dominus autem iridebit eum, quoniam proprieit quod vestit dies ejus. »

19. ET ERABUNT TURPILER CORRONT; græco, τερπνειν τηρησις; quod primo, cum Nostro veritas, erunt in ruinam vel casum, vel tēρpνη in honorem, id est honoris expertem et ignominiosum, q. d. Impi, esto ad tempus hęc opibus et honoribus exaltentur, tamen tandem ex apice hoc mundana felicitatis et glorie decident, ruentque in inopiam, miseriariam, vilitatem et infamiam, velut in abyssum, preseruent in morte, et post mortem in gehenna. Secundo, veritas eruit in viles cadaver: mors enim ex vivis, laitis et splendidis faciet turpia et foeda cadavera, quo enim delicatus nutrita sunt corpora in vita, eo magis putrescent et fruent post mortem: grecum enim πτωψια derivatur a πτωσι, sicut cadaver a calo: ita Jansenius. Tertio, veritas erunt sicut olor decidua, vel sicut poma ab arbore excussa, et in terram cadentia, vel sicut arbor evulsis radicibus in humum proiecita, abjecta et ingloria. Sic superius vers. 3 et 4, comparavit impios arboribus vento agitatis et evulsi: hec omnia enim significat grecum πτωψια: ita Petrus Nannius hic.

Nonnulli haec omnia, ut superius dixi, accipiunt de tyranno occidentibus martyres; Cantacuzenus vero accipit de Judeis Christum crucifixis: hi enim ob infame hoc christiedium a Tito excisi, venditi, ad bestias damnati, exsules et vagi, toti orbi ludibrium facti sunt; verum plane et adequate haec accipiunt de impiis quemlibet justum consequentibus.

ET IN CONTUMELIA INTER MORTUOS IN PERPETUUM. — Lucifer Calaritanus, Apolog. pro S. Athanasio, legit, erunt in contumelia mortis in perpetuo; Valbus, et ignominia inter mortuos perpetua laborabunt, tum apud homines, tum apud superos, tum apud inferos: ibunt enim in gehennam, ubi erunt ludibrii demonum, juxta illud, Dan. XII, 3: « Evigilabunt alii in vitam eternam, alii in opprobrium, ut videant semper; et Ies. LXVI, 24: « Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non